44 3ª feira | 28/Nov/2023 - Edição nº 11541

COMPANHIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO PARANÁ - CELEPAR

CNPJ: 76.545.011/0001-19

PORTARIA Nº 264/2023

Institui  a  Comissão  Permanente  de
Avaliação  de  Documentos  da
Companhia  de  Tecnologia  da
Informação  e  Comunicação  do
Paraná – CPAD/Celepar.

O  Diretor-Presidente  da  Companhia  de  Tecnologia  da  Informação  e
Comunicação  do  Paraná  –  Celepar,  no  exercício  de  suas  atribuições
legais e estatutárias, com fundamento no art. 1º do Decreto nº 10.763, de
11 de abril de 2022,

RESOLVE:

Art.  1º  -  Instituir  a Comissão Permanente de Avaliação de Documentos
(CPAD), que será composta pelos seguintes membros:

• Heloise Clara Müller, RG 9.629.168-0, presidente da comissão;
• Sodreia  Elizangela  dos  Santos  da  Silva,  RG  6.013.229-1,

representante da secretaria geral;
• Allan  Soares  Barreto,  RG  6.126.164-8,  representante  da  área

financeira;
• Camila Barboza Yamada, RG 11.535.334-80 SSP/BA, representante

da área jurídica;
• Elaine  Remus  Cidreira  Menezes  Silva,  RG  2.203.573-8,

representante da área de logística e infraestrutura;
• Eleni  Lumi  Hiratsuka,  RG 3.344.483-4,  representante  da  área  de

desenvolvimento;
• Dulci Leia Sena Ribeiro, RG 5.657.141-8, representante da área de

desenvolvimento;
• Mericles  Alberti,  RG  5.554.669-0,  representante  da  área  de

suprimentos;
• Ricardo Shoiti  Ikematu, RG 3.261.692-5, representante da área de

segurança da informação;
• Wilson Fernando Dias, RG 6.327.456-9, representante da área de

recursos humanos;
• Gilberto  Martins  Ayres,  RG  5.468.477-0,  representante  do

Departamento de Arquivo Público – DEAP;
• Denise  Cristina  Mansur,  RG  1.698.478-7,  representante  do

Departamento de Arquivo Público – DEAP.

Art. 2º - Compete à CPAD, conforme art. 3º do Decreto nº 10.763, de 11
de abril de 2022:
I – Estabelecer as diretrizes para a implementação de ações necessárias
às atividades de arquivo, tratamento e eliminação de documentação, de
acordo com as orientações técnicas do Departamento de Arquivo Público
do Paraná;
II – Elaborar e/ou atualizar os Códigos de Classificação de Documentos e
as Tabelas de Temporalidade de Documentos relativos às Atividades Fim,
submetendo à aprovação do titular do Órgão e do titular do DEAP/SEAP;
III  –  Coordenar  e  orientar  as  atividades  das  subcomissões  setoriais,
quando existentes;
IV – Elaborar o Edital de Ciência e as Listagens de Eliminação e o Termo
de Eliminação de Documentos e demais ações pertinentes à Destinação
Final dos Documentos;
V – Orientar, em parceria com o DEAP/SEAP, a aplicação da Tabela de
Temporalidade Meio e Fim na massa documental gerada pelo Órgão;
VI  –  A  Comissão  poderá  convocar  chefias  e/ou  pessoal
técnico/administrativo  para  participarem das  discussões,  se  a  natureza
dos documentos assim o exigir.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando
a portaria 152/2023.

Curitiba, 17 de outubro de 2023.

Aníbal André Antunes Mendes
Diretor-Presidente Interino

129688/2023

COHAPAR

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO PARANÁ
CNPJ Nº 76.592.807/0001-22

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO PÚBLICA Nº 41/2023 - RPE - SRP

Processo nº: 20.942.540-8– Tipo: Menor Preço
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS de prestação de serviços
continuados de LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, incluindo a manutenção
preventiva e corretiva, lavagem automotiva, cobertura total de seguro,
quilometragem livre, plotagem de logomarca e aplicação de adesivo
Forma: Eletrônico

Limite acolhimento de propostas 09h00 – 08/01/2024
Abertura das propostas 09h00 – 08/01/2024
Data e a hora da disputa 09h30 – 08/01/2024

Consulta e Retirada do Edital: Disponível para consulta na Av. Mal.
Humberto de Alencar Castelo Branco, nº 800 - Térreo - Departamento
de Licitação - Fone: 041-3312-5684 - Cristo Rei, Curitiba-PR - CEP:
82.530-195. Poderá ser baixado nos sites www.licitacoes-e.com.br e
www.cohapar.pr.gov.br.
Legislação: A licitação será processada de acordo com as disposições
da Lei nº 13.303/2016, Lei Complementar nº 123/2006, Regulamento
Interno de Licitações e Contratos da COHAPAR e Lei Federal nº
10.520/02, no que couber.

Curitiba, datado e assinado na forma digital.
Jorge Luiz Lange
 Diretor-Presidente

129804/2023

Extrato do Convênio nº 091/CONV/2023

PROTOCOLO: 20.420.313-0. PARTES: COHAPAR e Município de
TOLEDO. OBJETO: Formalização de parceria entre a COHAPAR e o
Município de TOLEDO para viabilizar a implementação de empreendimento
habitacional composto de 40 UH’s, (...), destinadas a idosos em situação de
vulnerabilidade e risco social, na forma da Lei 20.934/2020 e Decreto
7.666/2021 - Modalidade Casa Fácil - Viver Mais Paraná, sem prejuízo de
parcerias com outros programas habitacionais dos Governos Federal, Estadual
e Municipal. RECURSOS: Não haverá repasse de recursos financeiros entre
os partícipes. VIGÊNCIA: 60 meses. FUNDAMENTO: Lei nº 13.303/2016,
RILC e demais dispositivos legais aplicáveis. AUTORIZAÇÃO: Ata de RD
nº 051/2023, de 31/07/2023. ASSINATURA: 24/11/2023.

130130/2023

Extrato do Termo de Cooperação Técnica nº 027/TERMO/2023

PROTOCOLO 19.655.856-0. PARTES: COHAPAR e SECOM. OBJETO:
Cooperação entre a COHAPAR e o (a) CESSIONÁRIO (A), objetivando a
cessão do empregado público GUILHERME PINHEIRO DOS SANTOS,
Agente Administrativo I, matrícula n.º 001889, para ocupar cargo de
provimento em comissão Assessor – Símbolo DAS-3: (...). MODALIDADE:
Cessão Funcional com ônus, mediante ressarcimento para a COHAPAR.
VIGÊNCIA: 01/01/2024 à 31/12/2024. FUNDAMENTO: Decreto Estadual
nº 8.466/2013. AUTORIZAÇÃO: Ata de RD nº 076/2023 de 13/11/2023.
ASSINATURA: 27/11/2023.

 130381/2023

SANEPAR

1º TERMO ADITIVO. CONTRATO: 52376. PROCESSO DE CONTRATAÇÃO:
CN 370/22. EMPRESA: TRM ENGENHARIA CIVIL EIRELI EPP - OBJETO:
SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITARIO.EM ROLÂNDIA. REFERENTE
A: PRORROGAÇÃO. PRAZO: por mais 152 dias. ASSINADO EM: 21/11/2023.

129723/2023

1º TERMO ADITIVO. CONTRATO: 52425. PROCESSO DE CONTRATAÇÃO:
PE 1077/23. EMPRESA: TOMPRESS TRANSPORTES LTDA - OBJETO:
SERV TRANSP ÁGUA POTAVEL - CAMINHAO PIPA. REFERENTE A:
COMPLEMENTO. SENDO: OS 375547, Aditivo de Complemento de R$
94.100,00, recurso 311. ASSINADO EM: 24/11/2023.

130228/2023

2o TERMO ADITIVO. CONTRATO: 50000. PROCESSO DE CONTRATAÇÃO: CN
168/22. EMPRESA: CONSTRUFERRI SANEAMENTO E TERRAPLANAGEM
LTDA - OBJETO: PONTA GROSSA – OBRA AMPLIACAO SES. REFERENTE
A: PRORROGAÇÃO. PRAZO: por mais 90 dias. ASSINADO EM: 14/11/2023.

129717/2023

AVISO DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 315/2023
Objeto: Execução de obra para ampliação do Sistema de Esgotamento Sanitário,
destacando-se rede coletora de esgoto, no bairro Caximba, no munícipio de Curitiba,
com fornecimento de materiais, conforme detalhado nos anexos do edital. Recursos:
Próprios. Limite de Acolhimento de Propostas: 05/02/2024 às 09:00 horas. Data da
Abertura de Preços: 05/02/2024 às 10:00 horas, por meio de sistema eletrônico no
site http://www.licitacoes-e.com.br.Informações complementares: Podem ser obtidas
na Sanepar à Rua Engenheiros Rebouças, 1376 - Curitiba/PR, Fone (41)3330-3204,
ou pelo site http://licitacao.sanepar.com.br/.
Curitiba, 21 de novembro de 2023.

Fernando Mauro Nascimento Guedes
Diretor Administrativo

127861/2023

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1599/23
Objeto: Contratação de serviços de locação de grupo geradores de energia elétrica
(03 geradores de 150 kVA/cada e 02 geradores de 1.000 kVA/cada) para as unidades
operacionais do sistema de produção e de distribuição de água de Rolândia no estado
do Paraná, da área de abrangência da GRAR – Gerencia Regional de Arapongas.
Recursos: Próprios. Limite de Acolhimento de Propostas: 20/12/2023 às 08h00.
Data da Disputa de Preços: 20/12/2023 às 09h:00, por meio de sistema eletrônico
no site http://www.licitacoes-e.com.br. Informações Complementares: Podem ser
obtidas na Sanepar, à Rua Engenheiros Rebouças, 1376 – Curitiba/PR, fone (41)
3330-3000, ou no site acima mencionado.

Fernando Mauro Nascimento Guedes - Diretor Administrativo
129985/2023

CÓDIGO LOCALIZADOR:
831104423

Documento emitido em 28/11/2023 08:58:14.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 11541 | 28/11/2023 | PÁG. 44

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.

paulaazevedo
Realce